
| 

19
/1
2/
18
 
10

32
 

1 
I 

E 

A
 

N”
? 
T
R
A
M
I
T
E
:
 

33
93
84
-9
04
14
-1
 

D
O
C
U
M
E
N
T
O
:
 

So
le
tu
d 

EX
P:
 

75
3 

== 

  

Aa 

10 Electricidad 

  

a y Energía Flerovabile 
ERSS 

A 

Oficio Nro. EERSSA-PREJEC-2018-1060-OF 

Loja, 12 de diciembre de 2018 

Asunto: Cambio de Denominación Mayor Accionistas de la Empresa Eléctrica Regional 
Del Sur S.A. 

Doctor 

Rodrigo Leonardo Carpio Jaramillo 

INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE LOJA, SUPERINTENDENCIA DE CÍAS. 
En su Despacho 

De mi consideración: 

La Empresa Eléctrica Regional del Sur S.A., dentro de su capital Accionario, mantenía 

como mayor Accionista al Ex Ministerio de Electricidad y Energía Renovable y aportes 

por el valor de $ 67,626,267.00. 

Mediante Decreto Ejecutivo Nro. 399 del 15 de mayo de 2018, se Decreta Fusionarse por 

absorción al Ministerio de Hidrocarburos, las siguientes instituciones: Ministerio de 

Electricidad y Energía Renovable, Ministerio de Minería y la Secretaria de 
Hidrocarburos. Una vez concluido el proceso de fusión por absorción, se modifica la 

denominación del Ministerio de Hidrocarburos a “Ministerio de Energia y Recursos 
Naturales No Renovables” y todas las competencias, atribuciones, funciones 

representaciones y delegaciones constantes en leyes, decretos, reglamentos y demás 

normativa vigente que le correspondian al Ministerio de Electricidad y Energía 
Renovable, al Ministerio de Minería y a la Secretaría de Hidrocarburos, fueron asumidas 
por el actual Ministerio de Energía y Recursos Naturales No Renovables, con su Número 
de RUC 1768136010001. 

Con los antecedentes expuestos, me permito solicitar, muy comedidamente a Usted, que 

se proceda con el cambio correspondiente en las bases de datos de la Superintendencia de 

Compañias, del anteriormente Ministerio de Electricidad y Energía Renovable y se lo 

reemplace por Ministerio de Energía y Recursos Naturales No Renovables. 

Por la favorable atención, expreso mi agradecimiento.       

Atentamente, 

PRESIBENTE EJECUTIVO DE LA EMPRESA ELÉCTRICA REGIONAL DEL 

SUR S.A. 

  

Rocafuerte 162-26 y Olmedo Teléfono 07-3700200 / 136 

itio Web: www.eerssa.gob.ec 
* Documento generado por ape 

Loja - Ecuador 

Email: eerssaWeerssa.gob.ec 1/2



i 
Ar a ter 

7 Etfeciicidad 
| y Energía Renowatde 

  

S= 

il cotrgis somos Teden! 

Oficio Nro. EERSSA-PREJEC-2018-1060-OF 

Copia: 
Señora Licenciada 

Yanet Susana Riofrio Yazbek 

Secretaria General de Presidencia Ejecutiva 

gg/av/sr 

Loja, 12 de diciembre de 2018 

  

Rocafuerte 162-26 y Olmedo Teléfono 07-3700200 / 136 

«Documento generado por pario Web: www.eerssa.gob.ec 

Loja - Ecuador 

Email: eerssafeerssa.gob.ec 2/2



ENERGIA Y RECURSOS MATURALES 
NO RENOVABLES 

  

Oficio Nro. MERNNR-2018-0329-0F 

Quito, D.M., 04 de diciembre de 2018 

Asunto: Legalización Titulos dc Acciones y Aportes para Futura Capitalización del Ex- Ministerio de 
Electricidad y Energía Renovable, 

Señor Tagenicro 
Alfredo Vinicio Zúñiga Tinizaray 
Presidente Ejecutivo de la Empresa Eléctrica Regional del Sur S.A. 

EMPRESA ELÉCTRICA REGIONAL DEL SUR 
En su Despacho 

De mi consideración: 

   

Con fecha 31 de agosto de 2018 el Ministerio de Electricidad y Energia Renovable code el paquete accionario 
que mantenia cn su representada. al Ministerio de Hidrocarburos con RUC 1768136010001: hoy. Ministerio de 
Encrgía y Recursos Naturales No Renovables, basándose en el Decreto Ejecutivo No. 39%, de 13 de mao de 
2018, y las directrices a seguir de acuerdo a lo que dispone el Art, 189 de la Lev de Compañias. 

Con pste antocedente y con la finalidad de legalizar toda la documentación y registros que el Ex - Minisienño de 

Electricidad y Energía Renovable mantiene en su Entidad, adjunto la documentación que sustenta la cesión de 

derochos y solicito se realicen los trámites pertinentes para el cambio de Beneficiario de los Titulos de Ac: 
como de los certificados de Aportes para Futura Capitalización, tanto cn la Suporintendencia de Compel 

como en sus registros contables respectivamente, 

   

Atentamente. 

Documento firmado elecirónicamente 

Ing. Carlos Enrique Pérez García 
MINISTRO DE ENERCÍA Y RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES 

Aneios 

EF. REGIONAL DEL SUR . 

- REPORTE SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

Copa. 
Señor Ingeniera 
Vicior Mike Lafebro Cárdenas 

Director Financiero 

Señor Ingeniero 

Wilhom avier Suáres Sra 

Analista inanciero 

Señor Magister 
Adolfo Fabián Valsrezo Vueva 

Gerente de Hinanzas 

EMPRESA ELÉCTRICA REGIONAL REL SUR 

vwass 10708 

 



N* 399 

LENÍN MORENO GARCÉS 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, los numerales 5 y 6 del artículo 147 de la Constitución de la República del Ecuador 

establecen las atribuciones del Presidente de la República, entre ellas, dirigir la 

administración pública en forma desconcentrada y expedir los decretos necesarios para su 
integración, organización, regulación y control; y, crear, modificar y Suprimir, los 

ministerios, entidades e instancias de coordinación; 

Que, el inciso tercero del articulo 313 de la Constitución de la República, señala como 

sectores estratégicos la energía en todas sus formas, las telecomunicaciones, los recursos 

naturales no renovables, el transporte y la refinación de hidrocarburos, la biodiversidad y el 

patrimonio genético, el espectro radioeléctrico, el agua y los demás que determine la ley; 

Que, el artículo 17 de la Ley de Modernización del Estado. Privatizaciones y Prestación de 

Servicios Públicos por parte de la Iniciativa Privada, establece que el Presidente de la 
República, tendrá la facultad de emitir disposiciones normativas de tipo administrativo 

dentro del ámbito de Gobierno Central para: a) Fusionar aquellas entidades públicas que 
dupliquen funciones y actividades, o que puedan desempeñarse más eficientemente 
fusionadas; b) Reorganizar y suprimir entidades públicas cuya naturaleza haya dejado de 
ser prioritaria e indispensable para el desarrollo nacional; o, que no presten una atención 

eficiente y oportuna a las demandas de la sociedad; 

Que, el artículo 40 de la Ley de Modernización del Estado, Privatizaciones y Prestación de 

Servicios Públicos por parte de la Iniciativa Privada indica que es competencia exclusiva 

del Ejecutivo la regulación de la estructura, funcionamiento y procedimientos de todas sus 
dependencias y órganos administrativos; 

Que, el artículo 11 de la Ley Orgánica del Servicio Público de Energía Eléctrica, publicada 

en el Registro Oficial Tercer Suplemento No. 418 el 16 de enero de 2015, define al 
Ministerio de Electricidad y Energía Renovable, como: “El órgano rector y planificador 

del sector eléctrico. Le corresponde definir y aplicar las políticas; evaluar que la 
regulación y control se cumplan para estructurar un eficiente servicio público de energía 
eléctrica; la identificación y seguimiento de la ejecución de proyectos; otorgar títulos 

habilitantes; evaluar la gestión del sector eléctrico; la promoción y ejecución de planes y 

programas de energías renovables; los mecanismos para conseguir la eficiencia 

energética, de conformidad con lo dispuesto en la Constitución y la ley”:



No 399 

LENÍN MORENO GARCÉS 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA 

Que, el artículo 6 de la Ley de Hidrocarburos, publicada en el Registro Oficial No. 711 de 

15 noviembre de 1978, determina que a la Función Ejecutiva le corresponde la formulación 
de la política de hidrocarburos. Para el desarrollo de dicha política. su ejecución y la 

aplicación de esta Ley, el Estado obrará a través del Ministerio del Ramo y de la Secretaria 
de Hidrocarburos; 

Que, el literal a) del artículo 7 de la Ley de Mineria, publicada en el Registro Oficial 
Suplemento No. $17, de 29 de enero de 2009, determina que corresponde al Ministerio 
Sectorial el ejercicio de la rectoría de las políticas públicas del área geológico minera, la 

expedición de los acuerdos y resoluciones administrativas que requiera su gestión; 

Que, el artículo 10 ibídem crea el Instituto Nacional de Investigación Geológico, Minero y 

Metalúrgico como una institución con personalidad jurídica, autonomía administrativa, 

técnica, económica, financiera y patrimonio propio; está adscrito al Ministerio Sectorial: 

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 475 de 9 de julio de 2007, publicado en el Registro 

Oficial No. 132 de 23 de julio de 2007, se escindió el Ministerio de Energía y Recursos 

Naturales No Renovables, en los Ministerios de Minas y Petróleos, y de Electricidad y 

Energía Renovable; 

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 578, publicado en el Registro Oficial No. 448 de 28 
de febrero de 2015, se escindió del Ministerio de Recursos Naturales No Renovables, el 

Viceministerio de Minas y se creó el Ministerio de Minería, como organismo de derecho 

público, con personería jurídica, patrimonio y régimen administrativo y financiero propios, 

con sede en la ciudad de Quito; cambiándose la denominación del Ministerio de Recursos 

Naturales No Renovables, por la de Ministerio de Hidrocarburos; 

Que, el artículo 1 del Decreto Ejecutivo No. 1048, publicado en el Registro Oficial No, 649 

de 28 de febrero de 2012, crea el Instituto Nacional de Eficiencia Energética y Energías 
Renovables como entidad adscrita al Ministerio de Electricidad y Energía Renovable, que 
para efectos de su gestión actuará con independencia administrativa, técnica, operativa y 
financiera; 

Que. mediante Decreto Ejecutivo No. 135, publicado en el Registro Oficial No. 76 de 11 de 

septiembre de 2017 se expiden las normas de optimización y austeridad del gasto público: 

Que, de conformidad con los literales a), b), c), f), h) e 1) del artículo 11 del Estatuto del 

Régimen Jurídico y Administrativo de la Función Ejecutiva, corresponde al Presidente de la .. 

2 

A 
E 

. 

e 

Y



No 399 

LENÍN MORENO GARCÉS 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA 

República dirigir y resolver los asuntos superiores fundamentales de la Función Ejecutiva 

y del Estado ecuatoriano; orientar los aspectos fundamentales de las actividades de los 

organismos y entidades que conforman la Función Ejecutiva; y, adoptar decisiones de 

carácter general o especifico, según corresponda, mediante decretos ejecutivos; 

Que, es necesario realizar una optimización institucional que responda a las demandas 
sociales y económicas sobre las cuales se han definido las prioridades de Gobierno, 
fortaleciendo las áreas principales para garantizar las intervenciones emblemáticas y el plan 

económico; con el fin de consolidar el Plan Nacional de Desarrollo y afianzar el modelo de 
gestión estatal y gubernamental, y, 

En ejercicio de las facultades y atribuciones que le confieren los numerales 3, 5 y 6 del 
artículo 147 de la Constitución de la República del Ecuador; y, los literales letras a), b), c), 
f, h) e 1) del artículo 11 del Estatuto del Régimen Jurídico y Administrativo de la Función 

Ejecutiva, 

DECRETA: 

Artículo 1.- Fusiónese por absorción al Ministerio de Hidrocarburos, las siguientes 
instituciones: Ministerio de Electricidad y Energía Renovable, Ministerio de Minería y la 

Secretaría de Hidrocarburos. 

Artículo 2.- Una vez concluido el proceso de fusión por absorción, modifíquese la 

denominación del Ministerio de Hidrocarburos a “Ministeno de Energía y Recursos 

Naturales No Renovables”. 

Artículo 3- Una vez concluido el proceso de fusión por absorción, todas las competencias, 
atribuciones, funciones, representaciones y delegaciones constantes en leyes, decretos, 

reglamentos y demás normativa vigente que le correspondían al Ministerio de Electricidad 

y Energía Renovable, al Ministerio de Minería, y a la Secretaría de Hidrocarburos serán 

asumidas por el Ministerio de Energía y Recursos Naturales No Renovables. 

Artículo 4.- Fusiónese por absorción el Instituto Nacional de Eficiencia Energética y 

Energías Renovables al Instituto Nacional de Investigación Geológico, Minero y 
Metalúrgico, y una vez concluido el proceso de fusión por absorción modifíquese su 
denominación a “Instituto de Investigación Geológico y Energético”, el mismo que será 

adscrito al Ministerio de Energía y Recursos Naturales No Renovables. 

Artículo 5.- Una vez concluido el proceso de fusión por absorción, todas las competencias, 
atribuciones, funciones, representaciones y delegaciones constantes en leyes, decretos, Y 4 

A : 

3



No 399 

LENÍN MORENO GARCÉS 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA 

reglamentos y demás normativa vigente que le correspondían al Instituto Nacional de 

Eficiencia Energética y Energías Renovables serán asumidas por el Instituto de 

Investigación Geológico y Energético. 

DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA.- Todos los organismos dependientes y/o adscritos al Mimisterio de 

Electricidad y Energía Renovable y al Ministerio de Minería, pasarán a ser dependientes 

yío adscritos del Ministerio de Energía y Recursos Naturales No Renovables. 

SEGUNDA.- Una vez concluido el proceso de fusión por absorción, en la normativa 

vigente en donde se haga referencia al “Ministerio de Electricidad y Energía Renovable”, al 

“Ministerio de Mineria”, al “Ministerio de Hidrocarburos”; y a la “Secretaría de 

Hidrocarburos”, léase “Ministerio de Energia y Recursos Naturales No Renovables”. 

TERCERA.- Los derechos y obligaciones, constantes en convenios, contratos u Otros 

instrumentos juridicos, nacionales o internacionales, que le correspondían al Ministerio de 

Electricidad y Energía Renovable. al Ministerio de Minería y a la Secretaria de 
Hidrocarburos serán asumidos por el Ministerio de Energía y Recursos Naturales No 

Renovables. 

CUARTA.- Las partidas presupuestarias y todos los bienes muebles e inmuebles, activos y 

pasivos. que le correspondían al Ministerio de Electricidad y Energía Renovable, al 

Ministerio de Minería, y a la Secretaría de Hidrocarburos pasarán a formar parte del 

patrimonio institucional del Ministerio de Energía y Recursos Naturales No Renovables. 

QUINTA.- La máxima autoridad del Ministerio de Hidrocarburos, encabezará el proceso 
de fusión del Ministerio de Electricidad y Energía Renovable, Ministerio de Minería y 

Secretaría de Hidrocarburos al Ministerio de Hidrocarburos, y en consecuencia, tendrá 

plena capacidad y representación para determinar y disponer las acciones necesarias para el 

proceso de traspaso y ejercer todas las gestiones y acciones administrativas, judiciales y 
extrajudiciales necesarias para el efecto. 

SEXTA.- Una vez concluido el proceso de fusión por absorción, en la normativa vigente en 
donde se haga referencia al “Instituto Nacional de Eficiencia Energética y Energías 
Renovables”; y, al “Instituto Nacional de Investigación Geológico, Minero y Metalúrgico” 
léase “Instituto de Investigación Geológico y Energético”. 

SEPTEMA.- Las partidas presupuestarias y todos los bienes muebles e inmuebles, activos y 
pasivos, que le correspondían al Instituto Nacional de Eficiencia Energética y Energías ' 

y 
p
u
e
 

Y



N* 399 

LENÍN MORENO GARCÉS 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA 

Renovables pasarán a formar parte del patrimonio institucional del Instituto de 
Investigación Geológico y Energético. 

OCTAVA.- Los derechos y obligaciones constantes en convenios, contratos u otros 

instrumentos jurídicos, nacionales o internacionales que le correspondían al Instituto 

Nacional de Eficiencia Energética y Energías Renovables pasarán a formar parte del 
patrimonio institucional del Instituto de Investigación Geológico y Energético. 

La máxima autoridad del Instituto Nacional de Investigación Geológico, Minero y 

Metalúrgico, encabezará el proceso de fusión y transformación en Instituto de Investigación 
Geológico y Energético, y en consecuencia, tendrá plena capacidad y representación, para 

determinar el proceso de traspaso. 

NOVENA.- Las directrices establecidas para el proceso de diseño institucional de las 
entidades de la Administración Pública de la Función Ejecutiva contenidas en el Decreto 

Ejecutivo No. 248 publicado en Registro Oficial Suplemento Nro, 158 de 11 de enero de 

2018, no serán aplicables para la propuesta de diseño institucional establecida en el 
presente Decreto Ejecutivo; en función de que dicha iniciativa es parte del plan de 

optimización del Estado, dispuesto por el Presidente de la República. 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

PRIMERA.- El Ministerio de Electricidad y Energía Renovable, el Ministerio de Minería y 

la Secretaría de Hidrocarburos, deberán culminar el proceso de fusión de estas entidades 
con el Ministerio de Hidrocarburos, en un plazo no mayor a 90 días. En el mismo plazo se 
deberá culminar la fusión del Instituto Nacional de Eficiencia Energética y Energias 

Renovables al Instituto Nacional de Investigación Geológico, Minero y Metalúrgico. 

El Ministerio de Electricidad y Energía Renovable, el Ministerio de Minería, la Secretaría 

de Hidrocarburos, y el Instituto Nacional de Eficiencia Energética y Energias Renovables 
mantendrán su personería jurídica, y sus titulares las competencias correspondientes, 

exclusivamente mientras transcurra el plazo establecido en el inciso anterior. Vencido este 
plazo estas instituciones quedan extinguidas de pleno derecho. 

SEGUNDA.- Los servidores públicos que se encuentren prestando sus servicios con 
nombramiento, contrato o bajo cualquier modalidad en el Ministerio de Hidrocarburos, 
Ministerio de Electricidad y Energía Renovable, en el Ministerio de Minería, y en la 
Secretaría de Hidrocarburos pasarán a formar parte de la nómina del Ministerio de Energía 

0



N* 309 

LENÍN MORENO GARCÉS 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA 

y Recursos Naturales No Renovables, en función de las necesidades e intereses 

institucionales. 

Asimismo, los servidores públicos que se encuentren prestando sus servicios con 

nombramiento, contrato o bajo cualquier modalidad en Instituto Nacional de Investigación 

Geológico, Minero y Metalúrgico , y en el Instituto Nacional de Eficiencia Energética y 

Energias Renovables pasarán a formar parte de la nómina del Instituto de Investigación 
Geológico y Energético, en función de las necesidades e intereses institucionales. 

Para tal efecto, en el plazo de ciento veinte días a partir de la expedición de este Decreto, el 
Ministerio de Trabajo junto con la entidad a la cual se fusionan las instituciones en cada 

caso. realizará un proceso de evaluación, selección y racionalización del talento humano de 

las entidades previstas en este Decreto Ejecutivo, por lo que. de ser conveniente, suprimirá 

los puestos innecesarios, de conformidad con las disposiciones establecidas en la Ley 
Orgánica de Servicio Público, su reglamento de aplicación. las normas de optimización y 

austeridad del gasto público, y demás normativa vigente. 

TERCERA.- El Ministerio de Hidrocarburos, Ministerio de Electricidad y Energía 
Renovable, el Ministerio de Minería, y la Secretaría de Hidrocarburos garantizarán durante 

el proceso de fusión, en el ámbito de sus competencias, la comtinuidad de los procesos 

precontractuales, contractuales y administrativos, judiciales y extra judiciales, así como de 

los distintos servicios, programas, proyectos y procesos ya iniciados en las entidades en 
proceso de fusión, hasta su formal entrega al Ministerio de Energía y Recursos Naturales 

No Renovables. 

Igual responsabilidad tendrán el Instituto Nacional de Eficiencia Energética y Energias 

Renovables y el Instituto Nacional de Investigación Geológico, Minero y Metalúrgico. ” 

hasta su formal entrega al Instituto de Investigación Geológico y Energético. 

CUARTA.- En el plazo de noventa días , contados a partir de la fecha de expedición del 
presente Decreto Ejecutivo, el Ministerio de Hidrocarburos, el Instituto Nacional de 

Investigación Geológico, Minero y Metalúrgico, la Secretaría Nacional de Planificación y 
Desarrollo, el Ministerio de Trabajo, y el Ministerio de Economía y Finanzas, ejecutarán las 
acciones legales y administrativas necesarias a fin de asegurar la correcta implementación 
de las nuevas estructuras y modelos de gestión como Ministerio de Energía y Recursos 
Naturales No Renovables, e Instituto de Investigación Geológico y Energético, en 
cumplimento a lo dispuesto en el presente Decreto, -, Y 

y



  

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR 

Quito, 22 de mayo del 2018, certifico que el que antecede es fiel copia del original. 

Documento firmado electrónicamente 

Dra. Johana Pesántez Benítez 

SECRETARIA GENERAL JURÍDICA 

DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR



No 39 

LENÍN MORENO GARCÉS 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA 

DISPOSICIÓN REFORMATORIA ÚNICA.- Una vez concluido el proceso de fusión por 
absorción dispuesto en el presente Decreto Ejecutivo, refórmese en el Estatuto del Régimen 
Jurídico y Administrativo expedido mediante Decreto Ejecutivo Nro. 2428 publicado en el 
Registro Oficial Nro. 536 de 18 de marzo de 2002, lo siguiente: 

1. En el artículo 16 sustitúyase la letra j) por la siguiente: “j) Ministerio de Energía y 

Recursos Naturales No Renovables; ” 

2. Enel artículo 16 suprimanse las letras x) y ad). 

DISPOSICIÓN DEROGATORIA.- Deróguese cualquier disposición de igual o menor 
jerarquía contraria a lo establecido en el presente Decreto Ejecutivo. 

DISPOSICIÓN FINAL.- De la ejecución del presente Decreto Ejecutivo encárguese al 
Ministerio de Hidrocarburos, Ministerio de Electricidad y Energía Renovable, Ministerio de 
Minería, Secretaría de Hidrocarburos, el Instituto Nacional de Eficiencia Energética y 

Energías Renovables, el Instituto Nacional de Investigación Geológico, Minero y 
Metalúrgico; así como a la Secretaría Nacional de Planificación y Desarrollo, al Ministerio 
del Trabajo; y, al Ministerio de Economía y Finanzas. 

El presente Decreto Ejecutivo entrará en vigencia a partir de la fecha de su suscripción, sin 
perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

Dado en Quito, en el Palacio Naciqnal, a 

Viteri Morem0 Garcés |. . 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAI DELA REPÚBLICA 

   

  

   

 


